
Projektas 

Lietuvos Respublikos mokesčių administravimo įstatymo 26 straipsnio 1 dalies  

9, 10 ir 12 punktų ir 2 dalies apibendrintas paaiškinimas (komentaras)  

 

26 STRAIPSNIS. Vietos mokesčių administratoriaus funkcijos  

 

1. Vietos mokesčių administratorius pagal savo kompetenciją atlieka tokias pagrindines 

funkcijas: 

<...> 

9) priverstinai išieško mokestines nepriemokas; 

 

Komentaras 

 

1. Mokesčių administratoriaus teisė priverstinai išieškoti mokestinę nepriemoką 

reglamentuota MAĮ 105 straipsnyje, o mokestinės nepriemokos priverstinio išieškojimo būdai 

reglamentuoti MAĮ 106 straipsnyje (žr. MAĮ 105–106 straipsnių komentarus). 

2. Mokesčių administratorius vykdo mokestinių nepriemokų išieškojimą ir taiko išieškojimą 

užtikrinančias priemones, priima sprendimus dėl mokestinių nepriemokų sumokėjimo atidėjimo arba 

išdėstymo, atstovauja valstybės interesams fizinių asmenų ir juridinių asmenų nemokumo (bankroto, 

restruktūrizavimo) procesuose Lietuvos Respublikos fizinių asmenų bankroto įstatymo, Lietuvos 

Respublikos juridinių asmenų nemokumo įstatymo kreditoriams suteiktomis teisėmis.  

(Pakeista pagal VMI prie FM 2024-  raštą Nr. ) 

 

10) grąžina (įskaito) mokesčių mokėtojams permokų (skirtumų), neteisėtai išieškotų 

mokesčių, delspinigių ir baudų sumas; 

 

Komentaras 

 

1. Mokesčių mokėtojo permokėtos mokesčių sumos, vadovaujantis Mokesčių mokėtojo 

sumokėtų sumų įskaitymo taisyklėmis, patvirtintomis Valstybinės mokesčių inspekcijos prie 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2004 m. gruodžio 20 d. įsakymu Nr. VA-193 

„Dėl Mokesčių mokėtojo sumokėtų sumų įskaitymo taisyklių patvirtinimo“, Mokesčių mokėtojo 

permokos (skirtumo) ar nepagrįstai išieškotų sumų grąžinimo (įskaitymo) taisyklėmis, patvirtintomis 

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2004 m. 

gruodžio 7 d. įsakymu Nr. VA-186 „Dėl Mokesčių mokėtojo permokos (skirtumo) ar nepagrįstai 

išieškotų sumų grąžinimo (įskaitymo)“, yra įskaitomos mokesčių mokėtojo mokestinei nepriemokai 

ir kitoms MAĮ 87 straipsnyje nurodytoms sumoms padengti. Mokesčių mokėtojo permokėtos 

mokesčių sumos, kurios lieka po šių sumų įskaitymo, grąžinamos mokesčių mokėtojo prašymu. 

Paaiškėjus, kad mokesčių administratorius nepagrįstai išieškojo mokestį ar su juo susijusias sumas, 

jos grąžinamos MAĮ 87 straipsnyje nustatyta tvarka (žr. MAĮ 111 ir 87 straipsnių komentarus). 

2. Mokesčių mokėtojo permokėtos muitinės administruojamų mokesčių sumos įskaitomos ir 

grąžinamos, vadovaujantis MAĮ 87 straipsniu ir Mokesčių ir su mokesčiais susijusių sumų permokų 

bei per klaidą sumokėtų sumų grąžinimo taisyklėmis, patvirtintomis Muitinės departamento prie 

Lietuvos Respublikos finansų ministerijos generalinio direktoriaus 2008 m. lapkričio 27 d. įsakymu 

Nr. 1B-741 „Dėl Mokesčių ir su mokesčiais susijusių sumų permokų bei per klaidą sumokėtų sumų 

grąžinimo taisyklių patvirtinimo“. 

3. Detalią mokesčių permokos įskaitymo ir grąžinimo tvarką nustato MAĮ 87 straipsnis ir jo 

pagrindu priimti įstatymų lydimieji teisės aktai (žr. MAĮ 87 straipsnio komentarą). 

(Pakeista pagal VMI prie FM 2024-  raštą Nr. )

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.248159/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.247174/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.332050/asr
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<...> 

12) šiame Įstatyme ir kituose teisės aktuose nustatyta tvarka administruoja baudas už 

administracinius nusižengimus, paskirtas Administracinių nusižengimų kodekso nustatyta 

tvarka. 

Papildyta straipsnio punktu: 

Nr. XII-602, 2013-11-19, Žin., 2013, Nr. 124-6281 (2015-07-01). 

Straipsnio punkto pakeitimai: 

Nr. XII-2312, 2016-04-14, paskelbta TAR 2016-04-26, i. k. 2016-10422. 

  
Komentaras 

 

Pagal iš Administracinių nusižengimų registro gautą informaciją apie atsakingų institucijų  

nutarimais paskirtas baudas už administracinius nusižengimus, su jų paskyrimu susijusius procesinius 

sprendimus ir kitus duomenis, būtinus tokioms baudoms administruoti, Valstybinė mokesčių 

inspekcija atlieka: 

1.1. baudų už administracinius nusižengimus vykdymo kontrolę, išskyrus baudos pakeitimą 

viešaisiais darbais;  

1.2. baudų už administracinius nusižengimus apskaitą ir įskaitymą. (žr. MAĮ 84 straipsnio 1 

dalies, 87 straipsnio komentarus); 

1.3. baudų už administracinius nusižengimus sumokėjimo išdėstymą dalimis. Po nutarimo 

priėmimo nutarimu paskirtų baudų už administracinius nusižengimus sumokėjimas asmens prašymu 

gali būti išdėstytas, sudarant mokestinės paskolos sutartį MAĮ 88 straipsnyje nustatyta tvarka (žr. 

MAĮ 88 straipsnio komentarą). MAĮ 88 straipsnis netaikomas, jeigu baudos sumokėjimas išdėstytas 

nutarimo skirti administracinę baudą priėmimo metu; 

1.4. priverstinio baudų išieškojimo inicijavimą ir priežiūrą. Jeigu pažeidėjas nesumoka baudos 

per Administracinių nusižengimų kodekso 675 straipsnio 2 dalyje nustatytą terminą, taip pat jeigu 

baudos dalies nesumoka laiku pagal jos mokėjimo išdėstymo tvarką ir baudos mokėjimas dalimis 

nutraukiamas, Valstybinė mokesčių inspekcija priima sprendimą išieškoti laiku nesumokėtą baudą ir 

perduoda jį vykdyti antstoliui priverstine tvarka (žr. MAĮ 105 straipsnio 3 dalies, 106 straipsnio 2 

dalies komentarus). 

(Papildyta pagal VMI prie FM 2015-06-29 raštą Nr.(32.44-31-3)-RM-14556) 

(Pakeista pagal VMI prie FM 2024-  raštą Nr. ) 

<...> 

2. Kitos vietos mokesčių administratoriaus funkcijos numatytos vietos mokesčių 

administratoriaus nuostatuose, šiame bei kituose įstatymuose ir jų lydimuosiuose teisės aktuose. 

 

Komentaras 

 

1. Pagrindinis ir išsamus TVMI funkcijų sąrašas yra pateiktas atskirų TVMI nuostatų, 

patvirtintų Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos 

viršininko 2020 m. lapkričio 10 d. įsakymu Nr. VA-77 „Dėl Vilniaus apskrities valstybinės mokesčių 

inspekcijos nuostatų patvirtinimo“ ir Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos 

finansų ministerijos viršininko 2020 m. lapkričio 10 d. įsakymu Nr. VA-76 „Dėl apskričių valstybinių 

mokesčių inspekcijų nuostatų patvirtinimo“, 10 punkte, tačiau TVMI gali vykdyti ir kitas, kituose 

teisės aktuose nustatytas ir TVMI kompetencijai priskirtas funkcijas. 

2. Teritorinių muitinių atliekamų funkcijų sąrašas yra pateiktas jų nuostatuose, patvirtintuose 

Muitinės departamento prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos generalinio direktoriaus 2017 

m. gegužės 29 d. įsakymu Nr. 1B-429 „Dėl Vilniaus, Kauno ir Klaipėdos teritorinių muitinių nuostatų 

patvirtinimo“. Teritorinės muitinės vykdo ir kitas teisės aktų nustatytas funkcijas. 

(Pakeista pagal VMI prie FM 2024-  raštą Nr. ) 

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.460450/asr
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=0d2cd0600bac11e6a238c18f7a3f1736
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/bdf25782239411eb8c97e01ffe050e1c/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/b70e9410239411eb8c97e01ffe050e1c/asr
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/f7588c6247ce11e7b465dc41e35792b9/asr

